
Comune di Cavallino-Treporti                                                       Azienda Ulss 12 Veneziana 
Comune di Quarto D’Altino 
Comune di Marcon 
Comune di Venezia    
 

 
Delibera n. 1 del 23.12.08  

 
 
 
 
Oggetto: D.G.R. n. 3827 del 27/11/2007: Piano Locale Infanzia, Adolescenza, Famiglia: biennio 
gennaio 2008 –dicembre 2009. Approvazione  
 
 

 
 

LA CONFERENZA DEI SINDACI 
 
Richiamata la D.G.R. n. 3827 del 27/11/2007: Piano Locale Infanzia, Adolescenza, Famiglia: 
biennio gennaio 2008 –dicembre 2009 che riconosce  “la priorità degli  interventi rivolti ai soggetti 
in crescita ed alle loro famiglie e la volontà di sostenere e rilanciare un processo di collaborazione 
ed integrazione degli interventi e dei servizi rivolti all’infanzia, all’adolescenza e alle famiglie”  
  
Considerato che la D.G.R. n. 3827  promuove la predisposizione dal parte delle Conferenze dei 
Sindaci e delle Ulss del Piano Infanzia Adolescenza Famiglia, con la finalità di promuovere appieno 
una programmazione biennale che ponga in primo piano Infanzia, Adolescenza e Famiglia; 
 
Visto che obiettivi del PIAF sono:  

a.  di sostenere in parte la programmazione locale definita nei Piani di Zona;  

b. di delineare una programmazione regionale dove si individuano obiettivi precisi a cui 
lavorare con modalità condivise a livello dell’intero territorio regionale;  

c. che siano garantite, soprattutto nell’ambito dell’adozione e dell’affido forme di 
coordinamento a livello provinciale o interprovinciale;  

d. che ogni ambito territoriale ULSS provveda ad armonizzare ed ottimizzare interventi e risorse 
derivanti dai precedenti punti a. e b. con le realtà locali.” 

 
Considerato che per la programmazione di cui al precedente punto, la Giunta Regionale individua 
nei Piani di Zona lo strumento principe atto a garantire la realizzazione della piena integrazione 
programmatica ed operativa tra servizi sociali, sanitari, socio-sanitari e tra le loro rispettive 
articolazioni interne entro ambiti territoriali omogenei; considerato che Il PIAF prevede il suo 
svolgersi nel biennio 2008-2009 al fine di pervenire ad un collegamento temporale con il Piano di 
Zona e ne è richiesta la predisposizione e approvazione da parte della conferenza dei sindaci 
dell’ulss 12 e successiva adozione con deliberazione dell’ulss entro il 31/01/2008; 
 
Visto che il gruppo di lavoro interistituzionale promosso dall’Azienda ULSS quale Ente 
coordinatore del Piano Locale Infanzia, Adolescenza, Famiglia , ha elaborato la proposta di PIAF 
per il biennio 2008-2009, e che il documento è stato oggetto di illustrazione e di discussione in sede 
istituzionale  in data odierna. 
 



Ritenuto pertanto di procedere all’adozione del Piano Locale Infanzia, Adolescenza, Famiglia 
(PIAF) e di dare corso ai relativi atti conseguenti previsti dalla D.G.R. 3827del 27/11/2007 e in 
particolare di trasmettere il Piano all’Azienda ULSS al fine del successivo inoltro alla Direzione 
Regionale dei Servizi Sociali; 
A voti unanimi 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
 

1. Adottare, per le motivazioni di cui in premessa, il Piano Locale Infanzia, Adolescenza, 
Famiglia (PIAF) contenente i seguenti progetti:  
Piano di Zona SCHEDA A:  
Progetto Supporto Genitorialità - Centro Famiglia costo complessivo del progetto € 22.500 
di cui 18.000 a carico del finanziamento regionale 
Consolidamento del sistema di Reti di famiglie, reti di solidarietà per l’infanzia e 
l’adolescenza SCHEDA B area 2: 
Progetto affido costo complessivo progetto €32.500 di cui 2.500 a carico del finanziamento 
regionale; 
Progetto Ob.  Famiglia - Lavoro  in rete costo complessivo progetto €28125  di cui 22500 a 
carico del finanziamento regionale  
Riconoscimento e valorizzazione dell’adolescenza SCHEDA B area 3: 
Progetto Polo Adolescenti costo complessivo progetto € 6.250  di cui  5.000  a carico del 
finanziamento regionale  
Considerato che per quanto riguarda lo Sviluppo e consolidamento delle iniziative a favore 
della coppia che intende adottare e per il sostegno del bambino adottato e della sua famiglia 
in tutte le fasi dell’iter adottivo si rimane il attesa delle indicazioni regionali; 
 

2. Si impegna  a compartecipare alla spesa preventivata per un importo non inferiore al 20%  
sulla disponibilità di tale Fondo regionale che per lUlss 12 è stato comunicato pari a € 
48.000 in relazione alle schede A ( €18027.39) e B (30045.65)  e Finanziamento Ufficio di 
Piano (600.91)  (nota prot 199/ASS del 16/01/2008) 

 
3. Incaricare la Direzione Politiche Sociali, Partecipative e dell’Accoglienza del Comune di 

Venezia di trasmettere il Piano alla Direzione dei Servizi Sociali dell’Azienda ULSS 12, 
ente coordinatore del Piano, ai fini del successivo inoltro alla Direzione Regionale dei 
Servizi Sociali per l’acquisizione del visto di congruità da parte della Regione. 

 
 
Per il Presidente della Conferenza dei Sindaci 
           Assessora Delia Murer                                               
 

 Il Segretario Verbalizzante 
     D.ssa Nicoletta Codato       

 
 


